

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului de PROFESOR UNIVERSITAR / CS I în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Stomatologie (conform încadrării disciplinei din Anexa I.B), Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: CHIVU

Prenume: RĂZVAN-DANIEL

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	11 articole

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP -1	Radu, M.C.; Armean, M.S.; Chivu, R.D. ; Aurelian, J.; Pop-Tudose, M.E.; Manolescu, L.S.C	<i>contribuție egală</i> https://www.mdpi.com/2039-4403/15/1/8	Validation of a Questionnaire Assessing Pregnant Women's Perspectives on Addressing the Psychological Challenges of Childbirth	Nursing Reports	2025	15 (1)	8	2,4
AP -2	Radu, M.C.; Manolescu, L.S.; Armean, S.M.; Prasacu, I.; Vermeulen, J.; Pop Tudose, M.E.; Medar, C.; Chivu, R.D.	<i>ultim autor</i> https://www.cureus.com/articles/294923-predictors-of-pregnant-womens-decision-to-opt-for-cesarean-section-in-romania#!/	Predictors of Pregnant Women's Decision to Opt for Cesarean Section in Romania	Cureus Journal of Medical Science	2024	16 (9)	e69185	1,0
AP -3	Preda, M.; Chivu, R.D. ; Ditu, L.M.; Popescu, O.; Manolescu, L.S.C.	<i>autor corespondent</i> https://www.mdpi.com/2227-9059/12/3/561	Pathogenesis, Prophylaxis, and Treatment of Candida auris	Biomedicines	2024	12 (3)	561	3,9
AP -4	Paic, V.; Radu, P.A.; Cartu, D.; Garofil, D.; Tigora, A.; Zurzu, M.; Bratucu, M.; Georgescu, V.; Pasnicu, C.; Ioan, R.G.; Popa, F.; Burcos, T.; Surlin, V.; Strambu, V.; Chivu, R.D.	<i>ultim autor</i> https://revistachirurgia.ro/open-and-laparoscopic-surgical-approache-in-incisional-hernias-a-descriptive-analysis/	Open and Laparoscopic Surgical Approache in Incisional Hernias: A Descriptive Analysis	Chirurgia	2023	118 (6)	654	0,8
AP -5	Preda, M.; Manolescu, L.S.C.; Chivu, R.D.	<i>ultim autor</i> https://www.mdpi.com/2076-393X/11/6/1094	Advances in Alpha Herpes Viruses Vaccines for Human	Vaccines	2023	11 (6)	1094	5,2

AP -6	Manolescu, L.S.C.; Zaharia, C.N.; Dumitrescu, A.I.; Prasacu, I.; Radu, M.C.; Boeru, A.C.; Boidache, L.; Nita, I.; Neculescu, A.; Medar, C.; Cristache, C.M.; Chivu, R.D.	<i>ultim autor</i> https://www.mdpi.com/2076-393X/10/4/493	COVID-19 Parental Vaccine Hesitancy in Romania: Nationwide Cross-Sectional Study	Vaccines	2022	10 (4)	493	7,8
AP -7	Radu, M.C.; Manolescu, L.S.; Chivu, R. ; Zaharia, C.; Boeru, C.; Pop-Tudose, M.E.; Neculescu, A.; Otelea, M.	<i>contribuție egală</i> https://www.cureus.com/articles/84017-pregnancy-in-teenage-romanian-mothers#!/	Pregnancy in Teenage Romanian Mothers	Cureus Journal of Medical Science	2022	14 (1)	e21540	1,2
AP -8	Manolescu, L.S.C.; Zaharia, C.N.; Dumitrescu, A.I.; Prasacu, I.; Radu, M.C.; Boeru, A.C.; Boidache, L.; Nita, I.; Neculescu, A.; Chivu, R.D.	<i>ultim autor</i> https://www.mdpi.com/2076-393X/9/10/1127	Early COVID-19 Vaccination of Romanian Medical and Social Personnel	Vaccines	2021	9 (10)	1127	4,961
AP -9	Popescu-Spineni, D.M.; Chivu, R. ; Moldoveanu, A.C.; Ionescu-Tirgoviste, C.; Munteanu, A.M.	<i>autor corespondent</i> http://revroum.lew.ro/wp-content/uploads/2021/05/Art%2006.pdf	Considerations on the Therapeutical Potential of Medicinal Cannabis, from a Biochemical View	Revue Roumaine de Chimie	2021	66 (5)	435	0,41
AP -10	Georgescu, L.; Ciucurel, C.; Burcea, C.C.; Burlibasa, M.; Armean, P.; Chivu, R.D.	<i>ultim autor</i> https://farmaciajournal.com/issue-articles/practical-approach-to-dietary-supplements-used-by-athletes/	Practical Approach to Dietary Supplements Used by Athletes	Farmacia	2013	61 (6)	1247	1,251
AP -11	Draganescu, D.; Popa D.E.; Lupuleasa, D.; Burcea Dragomiroiu, G.T.A.; Miron D.S.; Rosca, A.C.; Chivu, R.D.	<i>ultim autor</i> https://farmaciajournal.com/issue-articles/the-in-vitro-release-mechanism-of-ibuprofen-from-conventional-and-special-dosage-forms/	The IN VITRO Release Mechanism of Ibuprofen from Conventional and Special Dosage Forms	Farmacia	2013	61 (4)	811	1,251

Criteriu îndeplinit:

☒ DA

☐ NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	7 articole

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Popescu-Spineni, D.M.; Armean, S.M.; Guja, L.; Pop-Tudose, M.E.; Chivu, R. ; Munteanu, A.M.	Considerations on Research in the Field of Medicinal Cannabis	Revue Roumaine de Chimie	2024	69 (10–12)	523	0,4
CA-2	Radu, P.; Zurzu, M.; Tigora, A.; Paic, V.; Bratucu, M.; Garofil, D.; Surlin, V.; Patrascu, S.; Prunoiu, V.; Coman, I.S.; Georgescu, V.; Chivu, R.D. ; Popa, F.; Strambu, V.; Ioan, R.G.	Gastrointestinal Stromal Tumors: A Focus on the Impact of Interstitial Cells of Cajal in Disease Development	Journal of Mind and Medical Sciences	2024	11 (2)	412	1,6
CA-3	Marginean, S.S.; Petru, A.R.; Garofil, D.; Paic, V.; Chivu, R.D. ; Cartu, D.; Tigora, A.; Zurzu, M.; Bratucu, M.; Ioan, R.G.; Popa, F.; Burcos, T.; Surlin, V.; Strambu, V.; Strambu, I.R.	Mechanical vs. Manual Anastomosis in Colorectal Cancer Surgery: A Comparative Analysis	Chirurgia	2024	119 (6)	611	0,8
CA-4	Marin, L.M.; Sirbu, I.; Ozon, E.A.; Skotnicki, M.; Lulek, J.; Chivu, R.D. ; Draganescu, D.	Ticagrelor - Mechanism of Action and its Impact on Drug Efficacy	Farmacia	2024	72 (2)	273	1,4
CA-5	Moga, M.; Semenescu, A.; Chivu, R.D. ; Costoiu, M.C.; Mates, I.M.; Calin, C.I.; Amza, C.G.; Pogarasteanu, M.E.; Oproiu, A.M.; Radu, F.I.	An Alternative Femoral Stem-bone Implantation Technique Using an Innovative Short Femoral Stem Endoprosthesis	Revista de Chimie	2018	69 (11)	4199	1,605

CA-6	Zegrea, I.; Chivu, L.I.; Albu, M.G.; Zamfirescu, D.; Chivu, R. D. ; Ion, D.A.; Lascar, I.	A Romanian Therapeutic Approach to Peripheral Nerve Injury	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2012	53 (2)	357	0.62
CA-7	Panduru, N.M.; Cimponeriu, D.; Cruce, M.; Ion, D.A.; Mota, E.; Mota, M.; Serafinceanu, C.; Chivu, L.I.; Panduru, M.; Chivu, R.D. ; Covic, A.C.	Association of +35A/C (intron3/exon3) Polymorphism in SOD1-gene with Diabetic Nephropathy in Type 1 Diabetes	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2010	51 (1)	37	0,381

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i>)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	30,173

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Radu, M.C.; Armean, M.S.; Chivu, R.D. ; Aurelian, J.; Pop-Tudose, M.E.; Manolescu, L.S.C	Validation of a Questionnaire Assessing Pregnant Women's Perspectives on Addressing the Psychological Challenges of Childbirth	Nursing Reports	2025	15 (1)	8	2,4

L2.	Radu, M.C.; Manolescu, L.S.; Armean, S.M.; Prasacu, I.; Vermeulen, J.; Pop Tudose, M.E.; Medar, C.; Chivu, R.D.	Predictors of Pregnant Women's Decision to Opt for Cesarean Section in Romania	Cureus Journal of Medical Science	2024	16 (9)	e69185	1,0
L3.	Preda, M.; Chivu, R.D. ; Ditu, L.M.; Popescu, O.; Manolescu, L.S.C.	Pathogenesis, Prophylaxis, and Treatment of Candida auris	Biomedicines	2024	12 (3)	561	3,9
L4.	Paic, V.; Radu, P.A.; Cartu, D.; Garofil, D.; Tigora, A.; Zurzu, M.; Bratucu, M.; Georgescu, V.; Pasnicu, C.; Ioan, R.G.; Popa, F.; Burcos, T.; Surlin, V.; Strambu, V.; Chivu, R.D.	Open and Laparoscopic Surgical Approache in Incisional Hernias: A Descriptive Analysis	Chirurgia	2023	118 (6)	654	0,8
L5.	Preda, M.; Manolescu, L.S.C.; Chivu, R.D.	Advances in Alpha Herpes Viruses Vaccines for Human	Vaccines	2023	11 (6)	1094	5,2
L6.	Manolescu, L.S.C.; Zaharia, C.N.; Dumitrescu, A.I.; Prasacu, I.; Radu, M.C.; Boeru, A.C.; Boidache, L.; Nita, I.; Neculescu, A.; Medar, C.; Cristache, C.M.; Chivu, R.D.	COVID-19 Parental Vaccine Hesitancy in Romania: Nationwide Cross-Sectional Study	Vaccines	2022	10 (4)	493	7,8
L7.	Radu, M.C.; Manolescu, L.S.; Chivu, R. ; Zaharia, C.; Boeru, C.; Pop-Tudose, M.E.; Neculescu, A.; Otelea, M.	Pregnancy in Teenage Romanian Mothers	Cureus Journal of Medical Science	2022	14 (1)	e21540	1,2
L8.	Manolescu, L.S.C.; Zaharia, C.N.; Dumitrescu, A.I.; Prasacu, I.; Radu, M.C.; Boeru, A.C.; Boidache, L.; Nita, I.; Neculescu, A.; Chivu, R.D.	Early COVID-19 Vaccination of Romanian Medical and Social Personnel	Vaccines	2021	9 (10)	1127	4,961
L9.	Popescu-Spineni, D.M.; Chivu, R. ; Moldoveanu, A.C.; Ionescu-Tirgoviste, C.; Munteanu, A.M.	Considerations on the Therapeutical Potential of Medicinal Cannabis, from a Biochemical View	Revue Roumaine de Chimie	2021	66 (5)	435	0,41
L10.	Georgescu, L.; Ciucurel, C.; Burcea, C.C.; Burlibasa, M.; Armean, P.; Chivu, R.D.	Practical Approach to Dietary Supplements Used by Athletes	Farmacia	2013	61 (6)	1247	1,251
L11.	Draganescu, D.; Popa D.E.; Lupuleasa, D.; Burcea Dragomiroiu, G.T.A.; Miron D.S.; Rosca, A.C.; Chivu, R.D.	The IN VITRO Release Mechanism of Ibuprofen from Conventional and Special Dosage Forms	Farmacia	2013	61 (4)	811	1,251

Criteriu îndeplinit:

☒ DA

☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Panduru, N.M.; Cimponeriu, D.; Cruce, M.; Ion, D.A.; Mota, E.; Mota, M.; Serafinceanu, C.; Chivu, L.I.; Panduru, M.; Chivu, R.D. ; Covic, A.C.	Association of+35A/C (intron3/exon3) Polymorphism in SOD1-gene with Diabetic Nephropathy in Type 1 Diabetes	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2010	51 (1)	37	28
L2.	Manolescu, L.S.C.; Zaharia, C.N.; Dumitrescu, A.I.; Prasacu, I.; Radu, M.C.; Boeru, A.C.; Boidache, L.; Nita, I.; Necsulescu, A.; Medar, C.; Cristache, C.M.; Chivu, R.D.	COVID-19 Parental Vaccine Hesitancy in Romania: Nationwide Cross-Sectional Study	Vaccines	2022	10 (4)	493	20
L3.	Manolescu, L.S.C.; Zaharia, C.N.; Dumitrescu, A.I.; Prasacu, I.; Radu, M.C.; Boeru, A.C.; Boidache, L.; Nita, I.; Necsulescu, A.; Chivu, R.D.	Early COVID-19 Vaccination of Romanian Medical and Social Personnel	Vaccines	2021	9 (10)	1127	20
L4.	Radu, M.C.; Manolescu, L.S.; Chivu, R. ; Zaharia, C.; Boeru, C.; Pop-Tudose, M.E.; Necsulescu, A.; Otelea, M.	Pregnancy in Teenage Romanian Mothers	Cureus Journal of Medical Science	2022	14 (1)	e21540	10
L5.	Radu, M.C.; Dumitrescu, A.I.; Zaharia C.; Boeru C.; Pop-Tudose M.E.; Iancu C.F.; Chivu R.D.	Teenage Pregnancies and Childbirth Experience in Romania From the Midwives Point of View	Cureus Journal of Medical Science	2021	13 (3)	e13851	8

L6.	Preda, M.; Chivu, R.D. ; Ditu, L.M.; Popescu, O.; Manolescu, L.S.C.	Pathogenesis, Prophylaxis, and Treatment of Candida auris	Biomedicines	2024	12 (3)	561	8
L7.	Draganescu, D.; Popa D.E.; Lupuleasa, D.; Burcea Dragomiroiu, G.T.A.; Miron D.S.; Rosca, A.C.; Chivu, R.D.	The IN VITRO Release Mechanism of Ibuprofen from Conventional and Special Dosage Forms	Farmacia	2013	61 (4)	811	8
L8.	Zegrea, I.; Chivu, L.I.; Albu, M.G.; Zamfirescu, D.; Chivu, R. D. ; Ion, D.A.; Lascar, I.	A Romanian Therapeutic Approach to Peripheral Nerve Injury	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2012	53 (2)	357	7

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

21.04.2025

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).